Diolecianus, qui fuerunt maximi in tyrannis. Nam XI milia Paduanorum una die fecit comburi in campo Sancti Georgii in civitate Verone. Et cum positus fuisset ignis in domo in qua erant, et comburentur, in hastiludio circa eos ludebat cum militibus suis. Longum esset crudelitates ipsius referre. Nam requirerent librum grandem. Credo certissime quod, sicut filius Dei voluit habere unum specialem amicum quem similem sibi faceret, scilicet beatum Franciscum, sic diabolus Ycilinum. »

⁴⁶⁹ *Ibid.*

⁴⁷⁰ *Enfer*, XII, 106-112 : « Ici se pleurent leurs crimes sans pitié, / ici est Alexandre, et Denys le féroce / qui fit souffrir si longtemps la Sicile. / Et ce front aux cheveux si noirs, / c'est Azzolino ; et cet autre tout blond, / Opizzo d'Asti, qui là-haut sur la terre, / fut assassiné par son beau-fils. » ; « *Quivi si piangono li spietati danni ; / quivi è Alessandro, e Dionisio fero / chef é Cicilia aver dolorosi anni. / E quella fronte c'ha 'l pel così nero, / È Azzolino ; e quell' altro ch'è biondo / È Opizzo da Esti, il qual per vero / fu spento dal figliastro sú nel mondo.* »

⁴⁷¹ *Enfer*, XII.

⁴⁷² Rendu responsable dans le chant V du *Purgatoire*, quelques lignes avant l'intervention de Bonconte da Montefeltro, de la mort du podestat Jacopo da Cassero. Voir : *Purg.*, V, 73-78 : « Là je naquis, mais les blessures profondes / par où sortit le sang en lequel je logeais / me furent infligées chez les Anténor, / là où je me croyais le plus en sûreté. Un Este le fit faire, irrité contre moi / beaucoup plus que le droit ne l'exigeait. » ; « *Quindi fu' io ; ma li profondi fóri / ond' uscí 'l sangue in sul quale io sedea, / fatti mi fuoro in grembo a li Antenori, / là dov' io piú sicuro esser credea / quel da Esti il fé far, che m'avea in ira / assai piú là che dritto non volea.* »

⁴⁷³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 624 : « Icelin de Romano prit Este, place forte qui appartenait au marquis d'Este, et il lui prit aussi d'autres terres parce que le marquis Azzo était avec les Parmesans qui édifiaient la place forte de Brescello. Les Modénais conclurent un pacte avec les Bolonais et ils eurent deux podestats, un pour chaque parti, et tous récupérèrent leurs prisonniers, qui étaient dans les fers. » ; *Cronica*, p. 505 : « *Et Ycilinus de Romano cepit Est, quod est castrum marchionis Hestensis, et alias Terras marchionis similiter cepit, quia Aço marchio erat cum Parmensibus qui faciebant castrum Berselli. Et Mutinenses inierunt fedus cum Bononiensibus et habuerunt duas potestates, unum pro qualibet parte, et recuperaverunt omnes suos captivos, qui in compedibus tenebantur.* »